

Handläggare
Carolina Tillborg, 08-50829739

Till
Koncernstyrelsen

Remiss av Strategi för Stockholms utomhusbelysning. Rätt belysning, på rätt plats, vid rätt tillfälle

Svar på remiss från Kommunstyrelsen, KS 2024/769

Sammanfattning

Koncernledningen anser i likhet med flera av dotterbolagen att strategin kan skapa nytta genom att ta ett samlat grepp kring belysningsfrågan. Strategin föreslår att i samband med uppgradering av befintlig belysning och vid nyanläggning av belysning bör hänsyn tas till de fem fokusområdena biologisk mångfald, energi- och resurseffektivisering, ljusföroreningar, gestaltning och upplevd stadsbild samt trygghet och säkerhet. Med tanke på de intressekonflikter som kan tänkas uppstå mellan fokusområdena är det viktigt att det är rekommendationer som lämnas och att det är upp till respektive projekt, verksamhet och bolag att hantera intressekonflikterna och arbeta fram och implementera platsanpassade lösningar.

Ärendet

Kommunfullmäktige har i budget 2023 gett miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att i samarbete med kommunstyrelsen, trafiknämnden och stadsdelsnämnderna ta fram en strategi för stadens utomhusbelysning som syftar till att möjliggöra ett stadsövergripande och gemensamt arbetssätt för belysning i förhållande till biologisk mångfald, energi- och resurseffektivisering, gestaltning och anpassning till stadsbild, ljusföroreningar samt trygghet och säkerhet.

Stockholms Stadshus AB har remitterat Strategi för Stockholms utomhusbelysning Rätt belysning, på rätt plats, vid rätt tillfälle till dotterbolagen AB Stockholmshem, AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder, Micasa Fastigheter i Stockholm AB, Skolfastigheter i Stockholm AB, Stockholms Hamn AB, Stockholm Vatten och Avfall AB (SVOA), Stockholms Stads Parkering AB och Stockholm Globe Arena Fastigheter (SGAF). Svenska Bostäder, Familjebostäder och SGAF avstår från att svara.

Underremisser

Stockholm Vatten och Avfall ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 1)

Bolaget ser positivt på belysningsstrategin samt att kommande åtgärder inom ramen för belysningsstrategin skapar ett mervärde för bolaget och dess hyresgäster samt andra som

blir berörda av bolagets fastighetsområden. Det är även positivt att strategin är framtagen ur ett hållbarhetsperspektiv där belysningens funktion att skapa en god miljö påverkar energiförbrukningen.

Skolfastigheter i Stockholm ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 2)

SISAB välkomnar Strategi för Stockholms utomhusbelysning. För SISAB:s del innebär förslagen inga förändringar i bolagets riktlinjer då SISAB:s kravställande projekteringsanvisning för utebelysningens utformning redan omfattar de behov som nämns i strategin.

Stockholms Stads Parkering ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 3)

Stockholm Parkering ställer sig positiva till strategin för Stockholms utomhusbelysning. Bolaget fokuserar framförallt på trygghet och hållbart resursutnyttjande avseende belysning i bolagets anläggningar.

AB Stockholms hem remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 4)

Stockholms hem ser fördelar med en strategi som tar ett samlat grepp kring belysningsfrågan utifrån de fem fokusområdena, som samtliga är av stor vikt och där olika behov behöver balanseras. Det är positivt och värdefullt att omhänderta trygghetsbehoven i samband med planering och beslut av strategier för belysning då det är en central del i trygghetsskapande åtgärder. Bolaget vill göra ett tillägg till förslaget, att de intressenter som har verksamhet som berörs av trafiknämndens projekt och/eller ombeds upplåta mark för allmänna belysningsinstallationer bjuds in till samråd där strategins fokusområden och stadens strategiska mål för belysning blir styrande.

Micasa Fastigheter ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 5)

Micasa Fastigheter välkomnar förslag till strategi för utomhusbelysning i Stockholm. Bolaget ser med tillförsikt på att fokus läggs vid trygghet, tillgänglighet, funktionalitet och energibesparing.

Stockholms Hamn ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 6)

Stockholms Hamn AB lyfter fram de två fokusområdena energi- och resurseffektivisering och trygghet och säkerhet som de viktigaste för bolagets verksamhet. Bolaget ser risker för intressekonflikter mellan vissa fokusområden. Till exempel kan insatser för att minska ljusföroreningar genom nedtonad belysning eller kortare driftstider komma i konflikt med säkerhetskraven, särskilt under nätter. För att undvika dessa konflikter är det viktigt att strategins rekommendationer anpassas efter hamnens specifika behov och att den flexibilitet som erbjuds genom att smart teknik nyttjas.

Koncernledningens synpunkter och förslag

Koncernledningen anser i likhet med flera av dotterbolagen att strategin kan skapa nytta genom att ta ett samlat grepp kring belysningsfrågan. Strategin föreslår att i samband med uppgradering av befintlig belysning och vid nyanläggning av belysning bör hänsyn tas till de fem fokusområdena biologisk mångfald, energi- och resurseffektivisering, ljusföroreningar, gestaltning och upplevd stadsbild samt trygghet och säkerhet. Syftet är att möjliggöra ett stadsövergripande och gemensamt arbetssätt för belysning i förhållande till dessa fokusområden. Med tanke på de intressekonflikter som kan tänkas uppstå mellan fokusområdena är det viktigt att det är rekommendationer som lämnas och att det är upp till respektive bolag och dess verksamhet och olika projekt att hantera intressekonflikterna och arbeta fram och implementera platsanpassade lösningar. Det är även viktigt att avvägningar görs mellan kostnader för investeringar, underhåll och driftskostnader och nyttoaspekten med förslagen.

Koncernledningen anser i likhet med förslaget att stadens bolag och förvaltningar tillsammans kan genomföra åtgärder så att stadens utomhusbelysning bidrar till energi- och resurseffektivisering, gestaltning och anpassning till stadsbild, trygghet och säkerhet, minskade ljusföroreningar samt minskad påverkan på biologisk mångfald.

För kompletterande synpunkter hänvisar koncernledningen till dotterbolagens svar i sin helhet.

Anette Scheibe Lorentzi
Vice VD

Bilagor

1. Stockholm Vatten och Avfall ABs remissvar
2. Skolfastigheter i Stockholm ABs remissvar
3. Stockholms Stads Parkering ABs remissvar
4. AB Stockholmshems remissvar
5. Micasa Fastigheter i Stockholm ABs remissvar
6. Stockholms Hamn ABs remissvar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn

Anette Scheibe Lorentzi, Vice VD

Datum

2024-10-14